haber virilmekle Şile kazâsından 15 nefer marangoz ve 5 nefer
burgucu ve Sakarya kazâsından 10 nefer marangoz ve 5 nefer burgucu...cem’an 240
nefer marangoz ve 115 nefer burgucu zikr olunan kazâlardan ihrâc ve tersâne-i âmireme
irsal itdirilmek bâbında...”, Sinop Şer’iyye Sicili no: 89, 7, hkm 10. 1737-39/1149-1152
Tarihli Sinop Şer’iyye Sicili, (Basılmamış Y. Lisans tezi, haz. Fahri Sakal) Samsun
1990, 32-33.
15 “Hala müceddeden binâsı fermân olunan 15 kıt’a kadırganın keresteleri her birinizin
taht-ı kazâsına defter ile tevzi olunup kat’ı lâzım keresteyi tersâne-i âmiremden virilen
mühürlü defter

Buna göre Sinop’da yapılacak 53 zira boyundaki 2

16 “Sinop kadısına hüküm ki, Sinob’da binâ olunmak emr olunan kadırgalarun kerestesi
ihzârına muâvenet içün etrâfda olan kasabât ve kurâ halkına emr olunmağın Bafra
kasabası halkına dahi teklîf olunup hidmetlerin edâ eylemişler iken...”, 12 Numaralı
Mühimme Defteri 978-79/1570-72, I, Ankara 1996, 245-46.
17 “Canik sancağıbeyi ve kadılarına hüküm ki, Bundan akdem emrim üzere Sinop’da
binâsı fermân olunan gemilerin kerestelerin gemi binâ olunacak mahalle indirmek içün
her birinüz taht-ı kazâsına ta’yîn olunan keresteyi indirmekde reâyâ ve gayriden biz
kendir hizmetindeyüz

ecnâs-ı çam kerestesidir ki kurâlara tevzî’ olunup sâlifü-z-zikr kalyonlara mübâşir
ta’yîn buyurulan dergâh-ı mu’allâ gediklülerinden olup Saatçi Mehmed Paşa-zâde
Mustafa Ağa hazretleri yediyle verilen akçalardır ki her bir dîvân zikr olunur”, Sinop
Şer’iyye Sicili no: 89, 43, hkm 136; 1737-39/1149-1152 Tarihli Sinop Şer’iyye Sicili,
(Basılmamış Y. Lisans tezi, haz. Fahri Sakal), Samsun 1990, 176.

Bir diğer belgede ise bir
kalyon, bir tombaz ve bir karavele için 5386 kantar demir geldiği ancak daha
3614 kantar ham demire ihtiyaç olduğundan bahsetmektedir ki bu durumda üç
kıt’a gemi için toplam 9000 kantar demir kullanılıyor demektir39. Bu belgenin
tarihi 1755-1758/1169-1172 yıllarına aittir. Yukarıda 1776 tarihli belgede de her

âhen-i ham 8 kebir kalyon lengeri ve 40 kalite lengerinden ma’âdâ.. (1 Muharrem
1110)”, Maliyeden Müdevver 5075, 43-44
36 “Sinop’da müceddeden inşâ olunun 2 kıt’a kalyon-ı cedidlerin eazım-ı levazımatından
olan lenger demürleri Çeşme